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Информация
о результатах контрольного мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности администрации Степновского муниципального района Ставропольского края за 2018 год»
          1. Основание для проведения контрольного мероприятия: : статья 28 Положения о бюджетном процессе в Степновском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденного решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 30 октября 2015 года № 20/148-III (далее – Положение о бюджетном процессе), пункт 2.4.2. Плана работы Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края на 2019 год, распоряжение Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края от 01 марта 9ода № 5-р.  
      2. Предмет контрольного мероприятия: проверка достоверности годовой бюджетной отчетности администрации Степновского муниципального района Ставропольского края.

          3. Объект контрольного мероприятия: администрация Степновского муниципального района Ставропольского края.
          4. Проверяемый период деятельности: 2018 год.
5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 11 марта 2019 года по 16 апреля 2019 года.

          6. Выводы:
         В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Контрольно-ревизионной комиссией Степновского муниципального района Ставропольского края проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности администрации Степновского муниципального района Ставропольского края (далее – администрация) за 2018 год.
          В ходе проведения документальной проверки годовой бюджетной отчетности администрации за 2018 год и соответствию ее требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года № 191н установлено следующее: 
В нарушение пункта 11.1. Инструкции № 191н представлена форма 0503324 «Отчет об использовании межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта РФ муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом», которая не входит в состав бюджетной отчетности.

В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н не представлены Таблица № 4, Таблица № 5, либо в нарушение пункта 8 Инструкции № 191Н не нашли отражения в Разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» текстовой части Пояснительной записки (форма 0503160), как имеющие нулевое значение.

В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н в Разделе 1 "Организационная структура субъекта бюджетной отчетности» текстовой части Пояснительной записки (форма 0503160) не указана информация о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета иной организации (централизованной бухгалтерии), не указаны реквизиты организации, осуществляющей ведение бухгалтерского учета и соглашения о передачи полномочий по ведению бухгалтерского учета, а также информация об исполнителе (ФИО, должность) централизованной бухгалтерии, составившем бухгалтерскую отчетность. 

В нарушение пункта 155 Инструкции № 191н заполнена Таблица № 3 "Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете" к Пояснительной записке (форма 0503160). 

Вместе с тем в Таблице № 3 в графе 1 недостоверно указано содержание статьи решения о бюджете, некорректно заполнена графа 2, графа 3 не заполнена.

Внутридокументальной проверкой контрольных соотношений показателей бюджетной отчетности, проведенной в соответствии с Инструкцией №191н, установлены расхождения показателей в «Отчете о финансовых результатах деятельности» (ф. 0503121) и в «Справке по консолидируемым расчетам» (ф. 0503125) на сумму 82, 57 тыс. рублей.

В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н заполнена форма 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» (далее – форма 0503164): 

- показатели  граф 3, 5, 7 в разделе 2 «Расходы бюджета» по строкам 200 "Расходы бюджета, всего", 450 "Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит)",  в разделе 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» по строке 500 "Источники финансирования дефицита бюджета, всего" не соответствуют идентичным показателям отраженным в Отчете (форма 0503127); 

- по строке 010 кода бюджетной классификации 501 11618050050000140 в графе 9 не указаны пояснения;

- по строке 200 в графе 8 указан код 99 «иные причины», подробное раскрытие причин отклонений не раскрыты в текстовой части Раздела 3 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности" текстовой части Пояснительной записки (форма 0503160).

В нарушение пункта 72.1. Инструкции № 191н заполнен раздел 3 «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» «Отчета о принятых бюджетных обязательствах» (форма 0503128) в части не соответствия показателей графы 6 по строке «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом, всего:» кредитовому остатку по счету аналитического учета счета 1 502 27 000 "Принимаемые обязательства на первый год, следующий за текущим (очередным финансовым годом).

В нарушение пункта 170.2 Инструкции № 191н заполнена форма 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (далее – форма 0503175). В разделе 1 «Сведения о неисполненных бюджетных обязательствах» и разделе 2 «Сведения о неисполненных денежных обязательствах» в графах 7 и 8 не указаны код и причины неисполнения.
По результатам внешней проверки бюджетной отчетности администрации за 2017 год были установлены нарушения и недостатки, которые при составлении годовой бюджетной отчетности за 2018 год учтены не были. 
По данным годовой бюджетной отчетности в 2018 году администрацией осуществлялось администрирование по 24-м видам доходов местного бюджета. Доходы бюджета, согласно отчета об исполнении местного бюджета по форме 0503127, при плане в сумме 103 631,08 тыс. рублей, исполнены в сумме 99 117,39 тыс. рублей или на 95,6% от утвержденных бюджетных назначений, в последней редакции.
В нарушение статьи 160.1 БК РФ администрацией не на должном уровне исполнены полномочия главного администратора доходов средств местного бюджета в части прогнозирования и корректировке плановых показателей по доходам.

Решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 15 декабря 2017 года № 43/305-III «О бюджете Степновского муниципального района Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» в первоначальной редакции администрации на 2018 год утверждены бюджетные назначения по расходам в размере 66 727,56 тыс. рублей.
В процессе исполнения бюджета первоначальные бюджетные назначения по расходам были увеличены на 65,6% и согласно Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя средств бюджета, главного администратора, администратора источников финансирования дефицитов бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета по форме 0503127 и Сведениям об исполнении бюджета формы 0503164 составили 110 490,75 тыс. рублей. Разница между уточненной бюджетной росписью и решением о бюджете в первоначальной редакции составляет 43 763,19 тыс. рублей.
Показатели, утвержденные на год бюджетной росписью в графе 3 по строке   501 08 01 0000000000 000, «Сведений об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» (далее – форма 0503163) не соответствуют идентичным показателям строки 200 гр.4 Отчета об исполнении бюджета (форма 0503127), гр.4 Отчета о бюджетных обязательствах (форма 0503128). 

Не нашли отражение в форме 0503163 изменения бюджетных назначений между утвержденными решением о бюджете первоначально и уточненные сводной бюджетной росписью на 2018 год по подразделу 03 09 "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона" в сумме 172,64 тыс. рублей, по подразделу 07 03 "Дополнительное образование детей" в сумме 1 775,72 тыс. рублей. 

Кассовое исполнение расходов за 2018 год составило 108 202,75 тыс. рублей или 97,9% от уточненных бюджетных назначений и лимитов бюджетных обязательств. Неисполненные расходы администрации за 2018 год составили 2 288,00 тыс. рублей или 2,1 процента. 
По Балансу (форма 0503130) и согласно Сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности (форма 0503169) по состоянию на 01.01.2019 года в администрации числится дебиторская задолженность в сумме 1 392 106 057,57 рублей, из нее дебиторская задолженность по счету 1 205 00 000 «Расчеты по доходам» в сумме 1 391 574 181,22 рублей, по счету 1 303 00 000 «Расчеты по платежам в бюджеты» в сумме 279 395,13 рублей, по счету 1 208 00 000 «Расчеты с подотчетными лицами» - 69 282,50 рублей и по счету 1 206 0000 «Расчеты по выданным авансам» - 183 198,72 тыс. рублей.

Согласно, Сведениям об изменении валюты баланса (форма 0503173) дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2018 года была изменена в связи с начислением доходов будущих периодов по объектам учета операционной аренды в сумме 1 094 858 675,59 рублей в соответствии с утвержденным Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда» и с учетом ранее отраженной дебиторской задолженностью по состоянию на 01.01.2018 года составила 1 095 104 520,41 рублей. Сумма дебиторской задолженности на конец отчетного периода возросла на 27,1 %. 
Согласно пояснений, представленных в текстовой части формы 0503160, увеличилась дебиторская задолженность по счету 1 205 00 000 на сумму начисленной операционной аренды за использование земель, находящихся в собственности муниципального района по вновь заключенным договорам на весь период их действия, и муниципального имущества казны в размере 333 583 535,33 рублей и уменьшилась - на сумму поступивших доходов от использования имущества 36 868 029,70 рублей.   

По счетам 1 206 00 0000, 1 208 00 000 и 1 303 00 00000 дебиторская задолженность сложилась в сумме 531 876,35 рублей, которая образовалась в результате переплаты заработной платы и налога на доходы физических лиц в сумме 106 514,60 рублей, осуществления авансовых платежей за оказанные услуги по поставке периодических печатных изданий в сумме 64 470,95 рублей и за услуги связи в сумме 573,66 рублей,  авансовых платежей по командировочным расходам в сумме 64 165,00 рублей, задолженность по возмещению пособий по листкам временной нетрудоспособностью за Фондом социального страхования в сумме 230 838,70 рублей, начисления на выплаты по оплате труда в сумме 27 872,48 рублей,   переплата по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС - в сумме 2 657,70 рублей, по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии в сумме 12 418,58 рублей, по налогу на добавленную стоимость в сумме 14 870,00 рублей, по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в сумме 896,38 рублей, возврата неиспользованных субсидий на иные цели в сумме 1 480,80 рублей,   что свидетельствует об отвлечении средств местного бюджета в сумме 396 068,44 рублей  в дебиторскую задолженность и в соответствии со статьей 34 БК РФ является неэффективным использованием бюджетных средств.

Кредиторская задолженность администрации в соответствии с формой 0503169 и согласно «Сведениям об изменении валюты баланса (форма 0503173) на начало 2018 года была изменена и составила 601 370,29 рублей. В течение года она увеличилась в 2,8 раза или на 1 689 577,57 рублей и на 01.01.2019 года составила 2 290 947,86 рублей. 

Основная доля кредиторской задолженности 903 918,87 рублей или 39,5% это задолженность по принятым обязательствам перед поставщиками по расчетам за предоставленные, но не оплаченные на конец отчетного периода услуги связи, коммунальные услуги, прочие услуги, основные средства, материальные запасы и  865 856,49 рублей или 37,8 % по расчетам с бюджетом, в том числе по расчетам по налогу на доходы физических лиц в сумме 4 869,00 рублей, по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в сумме 31 662,10 рублей, по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в сумме 5 429,25 рублей, по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС в сумме 161 907,53 рублей, по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии в сумме 661 988,61 рублей. Причиной образования данной кредиторской задолженности, согласно текстовой части Пояснительной записки (форма 0503160), явилось отсутствие финансирования главным администратором расходов средств местного бюджета.

Кроме того, кредиторская задолженность по счету 1 205 00 в сумме 519 489,20 рублей, сложилась из остатка неиспользованных за отчетный год субсидий и субвенций имеющих целевое назначение в сумме 85 000,00 рублей, суммы невыясненных поступлений в сумме 87 991,48 рублей, возврата арендной платы в сумме 346 497,72 рублей.
При анализе форм отчетности «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» (форма 0503128) и «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503169) установлены расхождения показателей кредиторской задолженности, в сумме 102 225,06 рублей.
Наличие кредиторской задолженности является отрицательным фактором, влияющим на финансовое состояние учреждения, так как в соответствии с пунктом 2 статьи 161 БК РФ принятые и неисполненные обязательства 2018 года, необходимо погашать за счет текущей деятельности и в пределах лимитов бюджетных обязательств 2019 года.
Согласно информации, представленной в Разделе 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» текстовой части Пояснительной записки (форма 0503160) и Сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности (форма 0503169) имеется просроченная кредиторская задолженность в сумме 54 315,01 рублей по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций.
Просроченная дебиторская задолженность отсутствует.
Администрация в отчетном периоде осуществляла реализацию мероприятий муниципальных программ Степновского муниципального района Ставропольского края.
Статьей 160.2-1. БК РФ главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств осуществляет внутренний финансовый контроль, внутренний финансовый аудит.

В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н в Разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» текстовой части Пояснительной записки (форма 05031060) не раскрыта информация об исполнении муниципальных программ Степновского муниципального района Ставропольского края, в Разделе 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности" текстовой части Пояснительной записки (форма 0503160) не отражена информация о проведении мероприятий в отчетном периоде по внутреннему финансовому контролю. 

  Предложения:
     1. Направить отчет о результатах проведенной проверки председателю Совета Степновского муниципального района Ставропольского края, главе   Степновского муниципального района Ставропольского края.
2. Направить представление Контрольно-ревизионной комиссии Степновского муниципального района Ставропольского края в администрацию Степновского муниципального района Ставропольского края. 

Председатель Контрольно-ревизионной

комиссии Степновского муниципального

района Ставропольского края                                                    Л.Н.Говорухина                         

